Bu doğrultuda Allah’ın bir kişi için iki ecel tayin etmesi

mümkün değildir. Bu bakımdan ecel, ister tabiî, ister katl sebebiyle olsun, Allah'ın

ezelî ilminde malum olduğu ve bu maluma uygun olarak tespit edildiği için aynen

öylece gerçekleşir. (Karadeniz 1992:24-25, Tunç 1994:X, 382)

İmam Ebü’l-Hasen el-Eş’ârî de (ö. 324/936) iki ecel fikrini kabul etmeyerek, Mu’tezile

ulemasının, Allah’ın malumu olan vaktin, maktulün öldürüldüğü vakit değil,

öldürülmemesi halinde kendisine ulaşmış olacağı vakit olduğunu iddia etmelerinin

doğru olmadığını savunur. Ona göre bu iddia, “Ecelleri gelince ne bir an te’hir

edilebilir, ne de öne alınabilir”. (el-A‛râf 7/34) mealindeki ayetle bağdaşmaz. Ebû

Bekr el-Bâkıllânî’ye göre (ö. 403/1013) her ne kadar maktul hakkında,

“öldürülmeseydi biraz daha yaşayacaktı” şeklinde düşünmek caiz olsa da, geriye kalan

vaktin kendisi için ecel olması imkânsızdır. Çünkü bir insanın eceli, onun gerçekte

ölüm vaktidir. Nitekim, Peygamber ve salih mü’minlerin cehenneme; Firavn ve

etkendir. (İbn Haldun 1991:1082)

Daha önceleri ortaya çıkan Müşebbihe ve Mücessimeye, Emevilerin son zamanında

alternatif olarak, nefiy yoluyla sıfatları ortadan kaldıran bir grup çıktı. Bu görüşü ilk

ortaya koyan kişi ise, Ca’d b. Dirhem (ö.124/742) ve Cehm b. Safvan (ö. 128/745)

olarak kabul edilmektedir. (Abdülhamid 1994:243) Cehm b. Safvan, Allah’u

Teala’nın, insanların vasıflandığı sıfatlarla nitelenmesinin caiz olmayacağını ileri

sürdü. Çünkü bu, ona göre teşbihi gerektirirdi. Sıfatları kabul etmeme fikri daha sonra

Mu’tezile’nin elinde gelişti.

muhafaza etmek, zedelememek ve Hıristiyan teslisine benzemekten kaçınmaktır.

Mu’tezile içerisinde bazı bilginler, sıfatlar konusuyla alakalı olarak, “ahval” teorisini

üretmişlerdir. Bu teori daha çok Ebu Haşim b. el- Cubbai (ö. 321/933) ile ortaya

çıkmıştır. Ahval teorisini Kadı Ebu Bekr el Bakıllani’nin (ö. 403/1013) kabul ettiği ve

İmamül Haremeyn’nin (ö. 478/1085) ilk önce kabul ettiği ve sonra red ettiği rivayet

edilmektedir .(Abdülhamid 1994:253)

Ahval teorisi varlıkla yokluk, cevherle araz arasında yer alan üçüncü bir kavram

türünün bulunduğu varsayımına dayanmaktadır. Haller, zihni ve itibari sayıldığı için

hudus ve kıdem bunlarda söz konusu olmadığı gibi kendi başlarına varlıkları da

nispet edilemez. Ancak kulun negatif eylemleri nispeten kula dayandırılmakla birlikte,

tamamen onun iradesinin sonucu olduğunu ileri sürmek de tutarlı olmayacağından,

meydana gelen fiilin tamamen ve her yönüyle kula bağlanması da mümkün değildir.

(Yavuz 1989: II, 83)

Ebu Ya’la el-Ferra’ya (ö. 458/1066) göre kulların iyi kötü, yararlı zararlı bütün fiilleri

Allah tarafından yaratılmıştır. Kur’an-ı Kerim’de Allah’ın yarattığı şerlerden yine